A Original perdut. 
 a P. Ireneu JARICOT, Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 20. 

In Dei nomine. Ego Pereta, cum consilio et voluntate matris 
mee Guilleme, dono tibi Berengario Vidali quem volo ducere in 
virum, omnem meum mansum de Mogoda integriter cum omni-
bus suis pertinenciis et tenedonibus qui ad iam dictum mansum 
pertinent vel pertinere debent, et cum alio meo honore ubique sit 
in comitatu Barchinone in parrochia Sancte Perpetue de Moguda 
et Sancti Cipriani de Cabanis neque in aliis locis. Tali pacto dono 
tibi pedictum mansum cum omni in se habenti, cum ingressibus 
et egressibus suis, cum terminis et afrontacionibus et sicut melius 
potest dici et intelligi ad tuum tuorumque salvamentum, et alio 
meo honore ubique sit et cum mobile et immobile sicut melius 
habeo et habere debeo et teneo per omnes voces, ut tu teneas et 
possideas et expletes omnibus diebus vite tue, cum uxore et sine 
uxore, cum infante et sine infante, et post obitum tuum revertetur 
filiis qui fuerint de te in me procreatis; si vero filii de te in me 
procreati superstites non fuerint, post obitum meum revertetur 
meis propinquis; iterum si ego obirem ante te sine infante vivo 
extante, si ullus de meis propinquis volebat extrahere predictum 
donum de tuo posse, non possit facere donec reddat tibi vel tuis 
prius centum morabatinos in auro, sine enganno, boni et fini et 
recti ponderis. Et si tu obieris ante me sine infante vivo existen-
te, habeas medietatem dictorum centum morabatinorum ad tuas 
voluntates faciendas. Et de hoc donum sit mater mea Guillema et 
Ponceta atque Dalmacium, virum Guillelme, nos insimul domini 
et potentissimi de omni vita nostra absque malo ingenio omni. 
Et quisquis ex nobis obierit... sancio quod ita iret ex uno in alio. 
Tamen si veniebat discordia inter nos, habeat Guillema mater mea 
et Ponceta atque Dalmaciium unusquisque pro toto et unum post 
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alium medietatem omnis mansi et de honore et de omni mobile de 
omni vita eorum, et post obitum eorum revertatur nobis iam dictis. 
Et habeat Guillema mater mea atque Dalmacium ad diem suum 
obitum XI solidos inter ambos de quibus faciant volumptatem. Si 
quis hoc fregerit, in duplo componat et postea maneat firmum. 

Factum est hoc XII kalendas februarii anno Domini M.CC.
XVIIII. 

Sig+num Perete filie. Sig+num Guilleme. Sig+num Dalmacii. 
Sig+num Arnaldi filii Guilleme. Sig+num Petri Gebelini. Sig+num 
Bernardi de Frabegas. Sig+num Berengarii Torti. Sig+num Beren-
garii de Vallibus. 

Bernardus presbiter qui hoc scripsit et cum litteris rasis et 
emendatis, etc. 

24

1224, gener, 4

Guillem Umbert del Montseny dona a Déu i a Sant Pau del Maresme 
tot el que rep i ha de rebre per raó de domini o d’una altra manera, 
tant en peixos com en fustes com en totes les altres coses, des del 
Roc de la Cabra fins al Roc del Farell i en dos mil·liaris dins la 
mar entre les esmentades roques, i tot el que té i ha de rebre des 
del Puig de Gironella fins a les esmentades roques i fins a la mar, 
tant en trobadures dels sarraïns com en totes les altres coses que 
se’n deriven. 

 Fa aquesta donació per remei de la seva ànima i la dels seus pares, 
a mans del prior Gausfred i dels seus germans, a fi que ells, els pre-
sents i els futurs, tinguin perpètuament totes les coses esmentades 
en franc alou, en profit de Sant Pau i dels germans que hi habiten. 

 A Original perdut. 
 B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 5, núm. 250 (203 × 256 mm). 

Trasllat del 6-10-1389.
 a ACA, Monacals, Hisenda,  Montalegre, vol. 2103, f. 4v-5r. 

Hoc est translatum auctoritate et decreto venerabilis Nicolai 
Siffredi, licenciati in decretis presbiteri de capitulo gerundensi et 
regentis officialatum reverendi episcopi gerundensis, fideliter sump-
tum Gerunde die sexta mensis octobris anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo octuagesimo nono a quodam instrumento 
tenoris sequentis:  
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“Notum sit cunctis quod ego Willelmus Umberti de Montesigno 
dono domino Deo et Sancto Paulo de Maritimo totum hoc quod 
ego accipio et accipere debeo nomine dominii vel alio modo, tam 
in picibus quam in lignis et in omnibus aliis que dici et nominari 
possint, a Rupe de Capra usque ad Rupem de Farello et infra 
mare per duo miliaria infra prefatas duas rupes, et totum quod 
ego habeo et accipere debeo a Podio de Gerundella usque ad 
prefatas rupes et usque ad mare, tam in trobaduris sarracenorum 
quam in aliis omnibus eximentis et avenimentis. 

Hanc quidem donacionem facio propter remedium anime mee 
et parentum meorum in manu Gaufredi prioris et ffratrum suorum 
ut ipsi qui sunt presentes et futuri habeant et teneant imperpe-
tuum hec omnia prenominata per franchum alodium, sicut melius  
et plenius potest dici et intelligi ad utilitatem domus Sancti Pauli et  
fratrum ibidem comorancium. 

Actum est pridie nonas ianuarii anno Domini Mº.CCº.XXºIIIº. 

Sig+num Willelmi Umberti de Montesigno qui hoc laudo et 
firmo. Sig+num Willelmi filii eius. Sig+num Guillelme filie domini 
Willelmi Umberti. Sig+num Poncii de Montepalacio. Sig+num G. 
Blancharii. Sig+num Berengarii de Campolongo. Sig+num Arnaldi 
de Palacio. Sig+num Fferrarii de Podio Lotario. Sig+num Guillel- 
mi de Rivo. Sig+num Guillelmi de Vilar baiuli. 

(Senyal) Ego Bernardus Curtesius, gerundensis canonicus, 
subscribo. Sig+num Berengarii Iordanis. 

Signum Iacobi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.” 

Ego Nicolaus Siffredi licenciatus in decretis, presbiter de ca-
pitulo et regens officialatum reverendi domini episcopi Gerunde, 
huic translato fideliter cum suo originali comprobato auctoritatem 
interpono pariter et decretum.

Ego (senyal) Petrus de Ponte, notarius publicus substitutus 
auctoritate regia a Iasperto de Campolongo procurator curie baiulie 
et vicarie Gerunde suarumque partium notarius, hoc translatum per 
me cum dicto suo originali de verbo ad verbum fideliter compro-
batum, in hanc publicam formam transcribi et redigi feci hicque 
in premissorum testimonium me subscripsi et clausi. 

ROBERT ÀLVAREZ112

25

1224, gener, 5

Ponç de Montpalau i la seva esposa Ramona, per ells i per tots els seus 
que tindran la castlania de Montpalau després d’ells, donen a 
Déu i a Sant Pau del Maresme tot el que reben o han de rebre per 
raó de la castlania o d’una altra manera, tant en peixos com en 
fustes com en totes les altres coses, des del Roc de la Cabra fins 
al Roc del Farell i en dos mil·liaris dins la mar entre les esmen-
tades roques, i tot el que tenen i han de rebre per dret de castlania 
des del Puig de Gironella fins a les esmentades roques i fins a la 
mar, tant en trobadures dels sarraïns com en totes les altres coses 
que se’n deriven. També reconeixen i confirmen la donació que la 
mare de Ponç, Ermessenda, havia fet d’aquella honor, a la vora de 
l’aiguamoll, que ella havia donat a Sant Pau en el testament. 

 Fan aquesta donació per remei de llurs ànimes i les de llurs pares 
a mans del prior Gausfred i dels seus germans, a fi que tinguin 
perpètuament totes les coses esmentades en franc alou, i la casa de 
Sant Pau i els germans que hi habiten en facin la seva voluntat.  

 A ACA, Monacals, Hisenda,  Montalegre, vol. 2103, f. 5r-v.

Notum sit cunctis quod ego Poncius de Monte Palacio et uxor 
mea, Raimunda, damus, per nos et per omnes nostros qui futuri 
post nos in castlania Montis Palacii, domino Deo et Sancto Paulo 
de Maritima totum hoc quod accipimus et accipere debemus ra-
cione castelanie vel alio modo, tam in picibus quam in lignis et 
in aliis que dici et nominari possint a Rupe de Cabra usque ad 
Rupem de Farello et infra mare per duo miliaria infra prefatas 
duas rupes, et totum hoc quod habemus et accipere debemus 
iure castelanie a podio de Gerundella usque ad predictas rupes et 
usque in terminum maris, tam in trobaduris sarracenorum quam 
in aliis omnibus eximentis et avenimentis que veniunt et pertinent 
dicte castellanie. Adhuc vero recognoscimus et confirmamus illud 
donum quod mater mea Ermessendis fecit ex illo honore qui est 
ad lacunam, quem relinquit in suo testamento Sancto Paulo, qui 
honor comutat cum honore Bernardi Funarii et tenet Ermessendis 
Ferrera per nos. 

Hanc quidem donacionem facimus propter remedium animarum 
nostrarum et parentum nostrorum in manu Gaufredi, prioris, et ffra- 
trum suorum ut ipsi presentes et qui fuerint futuri habeant et 
teneant in perpetuum hec omnia prenominata per franchum alo-
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dium sicut melius et plenius dici et intelligi potest ad voluntatem 
domus Sancti Pauli et ffratrum ibi comorancium. 

Actum est hoc nonis ianuarii anno Domini millesimo CCº.XXIII.

Sig+num Poncii de Monte Palacio, Sig+num Raimunde uxoris 
eius, qui hec dant Sancto Paulo. Sig+num Petri fratris eius. Sig+num 
Guillelmi fratris eius. Sig+num Guillelmi Blancarii. Sig+num Be-
rengarii de Campo Longo. Sig+num Fferrarii de Caneto. Sig+num 
Petri de Pino. Sig+num Guillelmi de Pino. Sig+num Bernardi de 
Torrent. Sig+num Guillelmi de Villari baiuli. 

(Senyal) Ego Bernardus Curtesius, gerundensis canonicus, 
subscribo. Sig+num Berengarii Iordani. 

Sig+num monachi qui hec scripsit cum literis dapnatis in ..., 
die et anno quo supra. 

26

1225, abril, 12

Arsendis de Canet, jaient al llit per una greu malaltia, mentre està en 
els seus plens sentits fa testament i elegeix els seus marmessors. 
Dona el seu cos a Déu i a Sant Pau per a ser-hi enterrada, i li llega 
vint sous i el mobiliari del seu dormitori. Després de fer diversos 
llegats, reconeix a Sant Pau que, per l’establiment d’un sacerdot 
que ella hi havia fet, deu al monestir tres-cents quaranta sous que 
mana que siguin donats a Berenguer Jordà a fi que aquest, jun-
tament amb el prior i els marmessors, els administri en obres en 
profit o en honor del monestir. Llega a la confraria del capítol el 
seu mantell i mana al seu fill Ferrer que faci la confraria de la seva 
mare al monestir de Sant Pau. Dona al seu fill Ferrer tots els altres 
béns seus, li encarrega que pagui totes les seves deixes i que posi 
en coneixement dels marmessors les millores que s’hagin de fer 
amb aquells tres-cents quaranta sous. 

 A Original perdut. 
 a ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 252 (210 × 198 mm). 

Trasllat del 31-12-1252.

Hoc est translatum fideliter est factum. 

“In Christi nomine. Ego Arsendis de Caneto iacens in lecto 
detenta de magna egritudine et dum sum in pleno sensum volo 
facere meum testamentum et eligo manumessores meos. Hii sunt 
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Petrus de Palacio et Petrus de Villalba et Guillelmus de Argilas, 
et rogo illos ut ipsi distribuant res meas. In primis dimito domi-
no nostro Deo et Sancto Paulo corpus meum ad sepeliendum et 
animam meam cum XX solidis et meum lectum completum ex 
[…] pannis quos habeo. Et relinquo Sancto Ascisclo de Vallalta 
XX solidos, et sedi Ierunde III solidos, et ospitali XII denarios, et 
Petri de Caneto V solidos, et Sancte Marie de Pineto III solidos, 
et Sancto Petro de Pineto II solidos, et Sancto Cipriano de Vallal- 
ta V solidos, et Sancto Martino de Arenis III solidos, et Sancte 
Cecilie II Solidos, et Sancte Marie de Oliveris I super altare, 
Sancto Michaeli de Monte Palacio XII denarios, et Sancte Marie 
de Palacio III solidos, et Sancto Stephano III solidos, et Sancto 
Cipriano de Palacio II solidos, et Sancte Anastasie II solidos, et 
Sancto Cirylio de Capite Aspero II solidos, et ospitali de Calidis 
XII denarios. Et recognosco Sancto Paulo CCC.XL. solidos debeo 
ei de stabilimento qui feci sacerdotis et mando ut detis Berengario 
Iordani, et ipse cum priore et cum manumissoribus meis ministrent 
in opus domus aut in honore in his rebus quas ipsi agnoscent 
melius esse ad honorem domus; et relinquo confradrie de capitulo 
meum mantel; et mando filio meo Ferrario ut ipse faciat meam 
confradiam in domum Sancti Pauli. Relinquo filio meo Ferrario 
omnes res meas ubicumque habeam vel habere debeam, et ipse 
solvat omnes lexas meas desuper factas, et ipse Ferrer faciat ad 
cognicionem meorum manumessorum illam melioracionem que 
ipsi cognocerint fieri ad illos CCC.XL. solidos Sancti Pauli. 

Actum est hoc II idus aprilis anno Domini M.CC.XXV. 

Sig+num Arsendis qui hoc testamentum laudat et firmat et 
testibus firmari rogat. 

Sig+num Petri de Palacio. Sig+num Petri de Villalba. Sig+num 
Guillelmi de Argilas.

(Senyal) Poncii, monachi, qui hec scripsi die et anno quo 
supra.” 

Sig+num Guillelmi, presbiteri, qui hoc translatum scripsi II 
kalendas ianuarii anno Domini M.CC. quinquagesimo primo, cum 
litteris dampnatis in linea XIIII die et anno quo supra.
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27

1229, juliol, 31

Guillem de Montclús, per ell i per tots els seus presents i futurs, per 
remei de l’ànima seva, la del seu pare, les de tots els seus amics 
i parents, i les de tots els fidels difunts, dona i ofereix en lliure i 
franc alou, perpètuament, a Déu i al monestir de Sant Pau del 
Maresme, a mans del seu prior Gausfred, el bosc i l’honor de la 
Selva que ell té al bisbat de Girona a la parròquia de Santa Eulàlia 
d’Hortsavinyà. Fa aquesta donació i oferiment, a perpetuïtat, al 
monestir i als seus a fi que no oblidin llurs ànimes. 

 A: ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 271 (163 × 200 mm).

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Montclus per me et 
omnes meos presentes et futuros ob remedium anime mee et patris 
mei et omnium amicorum meorum et parentum atque omnium 
fidelium defunctorum, dono et offero domino Deo monasterioque 
Sancti Pauli de Maritimo in mani Gofredi, prioris, in perpetuum 
illum nostrum boscum integriter et honorem de Sa Selva quem 
habemus et habere debemus in episcopatu gerundensi in parrochia 
Sancte Eulalie de Orsaviniano per alodium franchum et liberum. 
Prenominatum itaque boschum nostrum et honorem integriter de 
Sa Selva sicut melius ibi habui et habere debui5 aliquo modo vel 
racione vel successione, cum introitibus et exitibus suis et cum 
omnibus in se habentibus et habere debentibus per omnia ibi loca, 
dono et offero domino Deo et iam dicto monastero per alodium 
franchum, ut habeatis et possideatis secure et integriter sicut 
terminatur ab oriente in manso de Comaleriis, a meridie in alo- 
dio Sancti Pauli, ab occiduo in alodio Montis Nigri, a circio in 
riera de Masanna. Sub tali tamen condicione dono et offero dicto 
monasterio et vestris imperpetuum ut sitis memores animarum 
nostrarum. Convenio inde esse guarentes et defendentes contra 
omnes homines et feminas et etiam omnia iura Sancti Pauli in 
nostro dominio posita. Et sic de meo iure et posse meo extraho et 
in ius vestro vestrorumque nunc et in eternum omnia supradicta 
mitto et trado, ad quod ibi vel ex inde facere volueritis sine ali-
quo meo meorumque retentu et absque vinculo alicuius persone.

Actum est hoc II kalendas augusti anno Domini MºCCºXXIX.

S+num Guillelmi de Montclus qui hoc laudo et firmo. 

5. Transcrit erròniament debevi.
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S+num Poncii de Monte Palacio. S+num Bernardi de Far. 
S+num Arnaldi Sancti Licerii. Et S+num Petri de Ledon baiuli 
de Pineda. Sig+num Berengarii Yordani. 

Sig+num Bernardi, clerici Vallgurgine, qui hoc scripsit cum 
litteris suprapositis ubi dicit Petri de Ledon baiuli, die anno quo 
supra. 

28

1230, abril, 29

Com que ningú posat en carn pot evadir la mort, en nom de Crist, Ponç 
de Montpalau, atrapat per una greu malaltia, però en la seva plena 
memòria, parla i sentits, fa el seu testament i escull els seus mar-
messors. En primer lloc llega a Déu i a Sant Pau del Maresme el 
camp de terra que té en franc i lliure alou a la plana de Pineda, a fi 
que el monestir de Sant Pau i els seus rectors el tinguin i posseei-
xin en franc i propi alou tot temps per a fer-ne la seva voluntat, i 
perquè el seu cos sigui enterrat a la terra del monestir, etc. 

 A Original perdut.
 B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 6, núm. 276 (320 × 246 mm). 

Trasllat del 20-7-1230.

Hoc est translatum cuiusdem instrumenti quod sub istis verbis 
contimetur:

“Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, in 
Christi nomine, ego Poncius de Monte Palacio magna detentus 
egritudine ideoque in mea plena memoria et loquela mea et sensu, 
facio testamentum meum in quo eligo et dispono meos manumis-
sores Gofredum, prior Sancti Pauli Maritime, et Raimunde, uxori 
mee, et Petrum de Brugarias et Peretum de Palaciolo et Ber- 
nardum de Torrente atque Ferrarium de Caneto, quos rogo et 
eis iubeo ut si me mori contigerit antequam alium testamentum 
faciam, precor et volo et mando ut istud sit firmum et stabile in 
perpetuum et distribuant omnes res meas et honorem meum sicut 
hic invenerint ordinatum.

In primis dimito Deo (et) Sancto Paulo Maritime omnem meum 
campum terre qui est meum alodium franchum et liberum quem 
habeo et teneo in plano de Pinete, et etiam iam dictum campum 
terre prope alodium Sancti Pauli, et habeat iam dictum monaste-
rium Sancti Pauli et teneat atque possideat et suis rectoribus per 
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franchum proprium alodium omni tempore ad voluntatem eius 
faciendi, cum corpus meum ad sepeliendum in terra monasterio, 
et ecclesie Sancti Martini Pertegaz II solidos. Dimito altare Sancte 
Marie de Pinete mediam quarteria ordei, etc.

Actum est hoc III kalendas maii anno Domini MºCCºXXXº.

S+num Pontii de Monte Palatio qui hoc firmo et laudo et 
testes firmarique rogo. 

S+num (senyal) Gaufredi prioris, salvo iure Sancti Pauli,  
S+num Raimunde uxoris eius dictus Pontii qui hec firmo, S+num 
Petri de Brugarias manumissor huius rei, S+num Petri de Palatiolo 
manumissor huius rei, S+num Bernardi de Torrente manumissor 
huius rei, S+num Ferrarii de Caneto manumissor huius rei, qui 
hoc firmamus et laudamus. 

S+num Raimundi, sacerdotis, in cuius posse predictus Petrus 
de Palaciolo hanc cartam firmavit.

Sig+num Bernardi, clerici Vallgurgine, qui hec scripsit cum 
literis suprapositis in ... die et anno quo supra. Factum est tran-
slatum XIII kalendas augusti anno Domini MºCCºXXX.”

Sig+num Bernardi, clerici Vallgurgine, qui hunc translatum 
fideliter scripsi et translatavi die et anno quo supra.

29

1244, novembre, 24

Arnau de Vilardell es fa espontàniament home propi de la casa de Sant 
Pau del Maresme, del seu prior Hug de Romolis, i de tots els seus 
successors perpètuament. I convé i per ferma estipulació promet 
a aquesta casa, al prior i als seus successors que en endavant serà 
un serf fidel i obedient en tot, amb bona fe i amb bon enteniment, 
i que després no exigirà ni requerirà enlloc cap domini sinó per a 
aquesta casa, per al prior i per als seus successors perpètuament. 
De manera similar l’esmentada casa, el prior i els seus successors 
el defensaran, el protegiran i miraran per ell i per totes les seves 
coses tal com els nobles senyors ho han de fer amb els seus homes 
i súbdits a tot arreu. 

   A Original perdut. 
 a P. Ireneu JARICOT, Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 47. 

Sit notum cunctis quod ego Arnaldus de Vilardello bono 
animo ac spontanea voluntate facio me ipsum hominem domui 
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Sancti Pauli de Maritima et de Ugeto de Romolis, priori eidem 
domui, et de omnibus suis successoribus perpetuo. Et convenio 
et pro firma stipulacione promitto dicte domui et dicto priori et 
eis successoribus de cetero me esse servus fidelis et obediens in 
omnibus ad bonam fidem et ad bonum intellectum, et deincebs 
alicubi dominium non exigam nec requiram nec faciam nisi dicte 
domui et dicto priori et suis successoribus perpetuo. Et similiter 
predicta domus et predictus prior et sui successores deffendant, 
protegant et manuteneant me et omnes res meas sicut nobiles 
domini debent facere suos homines et subiectos ubique. Si quis 
hoc frangere voluerit, non valeat.

Actum est hoc VIIIº kalendas decembris anno Domini Mº.CCº.
XLº.quatuor.

Sig+num Arnaldi de Vilardello qui hoc firmo et laudo, testi-
busque firmare rogo. 

Sig+num Raimundi de Sala, Sig+num Carbonelli de Nateria, 
Sig+num G. de Brugaria, nos omnes de episcopatu Barchinone 
et de parrochia Sancti Mameti de Currono Superiori, qui hec 
vidimus et audivimus. 

Sig+num Gulielmi de Rosis, presbiter morans in ecclesia Sancti 
Mucioni de Chanovis, qui hoc scripsit. 

30

1246, juny, 18

Primer testament de Guillem de Montgrí.
 A AHN. Madrid. Còdex L 1398, f. 4r-5v. Transcripció efectuada per Mn. Fran-

cesc Xavier Torres Peters (Arxiu Històric de la Pabordia d’Eivissa) i lliurada a 
l’Arxiu Virtual Jaume I el 29-XII-2008. 

In nomine Domini nostri Iehsu Christi. Ego Guillermus de 
Montegrino, gerundensis sacrista, attendentes quod nulli mortalium 
notus est terminus finis sui, in meo pleno sensu ac memoria fa-
cio meum testamentum quod volo valere in perpetuum, nisi forte 
aliud condididero in futurum. Si quos vero codicillos fecero, illos 
nihilominus valere volo. 

Hinc est quod meos eligo manumissores, videlicet dominum 
gerundensem episcopum et beatissimos et dilectos Bernardum de 
Sancta Eugenia, fratrem meum, et Gaufridum, vicecomitem de 
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Rupebertino, nepotem meum, et carissimos amicos meos et so- 
cios Gaufridum de Terracia, archidiaconum Ympuritanum, et G. de  
Cartiliano et G. Bernardi de Sancto Romano, canonicos gerundenses, 
ut ipsi distribuant omnes res meas et exequantur hanc ultimam 
voluntatem meam, sicut hic invenierint scriptum. 

Primum, iubeo corpus meum sepeliri in cimitirio sancte Marie 
Gerunde si decessero in partibus citra marinis. 

Volo et mando ut ante omnia de omnibus rebus meis mobi-
libus et fructibus et redditibus universi honoris mei, quem modo 
habeo vel deinceps Deo dante habuero, omnia debita mea solvantur 
et de plano sine omni calumpnia iniurie restituantur, sicut bono 
modo poterunt manifestari. 

Hiis vero completis, volo quod familie mee certa portio detur, 
ad arbitrium manumissorum meorum, habito respectu ad personas 
et ad laborem quam erga me exercuerunt. 

Deinde dimito ecclesie beate Marie sedis Gerunde, ob remis-
sionem peccatorum meorum, unam marcham argenti et pro missis 
canendis quingentos solidos, et domino episcopo II aureos, feriali 
C solidos, unicuique de XII presbiteris V solidos, et aliis omnibus 
presbiteris qui corum intrant, sive sint in ecclesia beneficiati sive 
non, trinos solidos. Dimito ecclesie Sancti Felicis X solidos, operi 
eiusdem X solidos; Sancto Petro de Gallicantu et Sancto Martino de 
Costa unicuique X solidos; Sancto Danieli L solidos, operi eiusdem 
L solidos; Sancto Felici de Cadinis L solidos et operi eiusdem L 
solidos; operi fratrum minorum C solidos. Dimito omnibus aliis 
ecclesiis gerundensibus et hospitalibus et infirmis de Pedrero quinos 
solidos. Dimito operi ecclesie de Turricella XX solidos, hospitali 
eiusdem XX solidos; Sancte Marie de Mari et Sancto Petro eiusdem 
parrochie quinos solidos; operi ecclesie de Petralata XX solidos; 
operi ecclesie Sancti Stephani de Occulo XX solidos; operi ecclesie 
de Begur XX solidos; operi ecclesie de Fonoylariis XX solidos; 
operi ecclesie Sancte Marie de Serra X solidos; operi ecclesie de 
Buada X solidos; operi capelle (de) Guasconibus X solidos; operi 
ecclesie de Lambilis X solidos; operi ecclesie de Rocha X solidos; 
operi ecclesie Sancte Christine de Arado X solidos; operi ecclesie 
Sancte Marie castri de Arado XX solidos; Sancte Marie de Uliano 
unam marcham argenti et dimidiam pro calice ibi faciendo, quem 
fieri faciant manumissores mei. 

Laudo et concedo donationem quam feci de Villa de Mato et 
de Cervianello cum omnibus pertinentiis suis Helemosine in ec-
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clesia gerundensi noviter institute, et prepositus dicte Helemosine 
teneatur meum anniversarium honorifice facere quolibet anno de 
omnibus sacerdotibus presentibus illa die. 

Dimito et assigno preposito sacristie gerundensis II mansos 
quos emi in castro de Ruppe a Berengario de Capraria et tertiam 
partem decime Sancte Segline quam emi a Rº de Sancto Genesio. 

Preterea, si bona mea mobilia tempore obitus mei non suf-
ficerent ad debita mea iam contracta et forte in posterum con-
trahenda et ad iniurias restituendas et legata solvenda, obligo ad 
complendum omnia predicta totum castrum meum et terram de 
Eviza et de Formentera cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, 
tam in mari quam in terra ubique. 

Hiis vero completis, castrum et terram de Eviza et de For-
mentera, que existens electus Terracone acquisivi divina gratia 
mediante, mense archiepiscopali Terracone in perpetuum applico et 
assigno, tali pacto videlicet quod dominus archiepiscopus qui pro 
tempore fuerit et successores sui ad honorem sancte et individue 
Trinitatis faciant III candelas ardere perpetuo et continue, die ac 
nocte, ante altare beate Tecle, virginis et martiris Christi, et tribus 
pauperibus in victu semper bene provideant et vestitu ac meum 
aniversarium honorifice fieri faciant in ecclesia Terracone; verum 
si archiepiscopus qui pro tempore fuerit predicta nollet observare 
et adimplere, predictum castrum et terra, trina monitione premissa 
a preposito Terracone, statim in ius et proprietatem prepositure 
et canonice Terracone in perpetuum convertatur sub pactionibus 
antedictis. 

Dimito in perpetuum prepositure Terracone tertiam partem 
terre de Eviza et de Formentera quam emi a domino Iacobo Dei 
gratia rege Aragonum, sicut plenius continetur in instrumento 
emptionis confecto, tali videlicet pacto quod prepositus Terracone 
qui pro tempore fuerit et successores sui reficiant cotidie honorifice 
in communi mensa pauperum in canonica X pauperes cotidie et 
tales eligantur qui magis videantur egere, et solvat et tradat quoli-
bet anno in festo Pasche vel ante CL bisantios argenti boni et fini 
rectique ponderis sacerdoti quem instituo in ecclesia gerundensi 
ad honorem Iehsuchristi et gloriose Virginis Marie matris sue, 
tali forma videlicet quod teneatur celebrare ter in septimana ob 
remedium anime mee et parentum meorum ac omnium fidelium 
defunctorum in altari beati Dominici gloriosissimi confessoris, 
quod situm est in ecclesia iam dicta, de quibus bisantiis faciat 
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per singulos annos in perpetuum ipse et successores sui C cereos 
aptos, quolibet unius libre et unius quartoni, qui ardeant qualibet 
die sabbati ad missam beate Marie et insuper in IIIIor festivitati-
bus eiusdem et Natalis Domini, Pasche et Penthecostes ad missam 
maiorem, et renovet dictos cereos quolibet anno circa medium anni. 
Deinde sibi et altari iam dicto provideat de residuo in necessariis 
suis. Dictus vero sacerdos continuam faciat residentiam in eccle-
sia iam dicta et teneatur interesse ibidem diurnis horis pariter et 
nocturnis. Preterea iaceat de nocte infra rexias cum clavigerio in 
eadem ecclesia, cui exhibeat honorem et fraternam societatem, 
sed ei in aliquo non sit subiectus nisi tamen quod cum dictus 
claviger causa officii sui veluti ad communicandum et huismodi 
extra ecclesiam ibit, dictus sacerdos remaneat in ecclesia et hoc 
de nocte et de die tunc temporis, ad custodiendam fideliter et 
honeste ipsam ecclesiam et thesaurum et alia bona ibidem depo-
sita sive contenta. Institutionem autem predicti sacerdotis volo et 
statuo ad sacristam gerundensem perpetuo pertinere, qui infra XX 
dies post obitum unius a tempore scientie alium ydoneum sibi 
substituere non moretur; alias eius institutio illa vice ad dominum 
gerundensem episcopum devolvatur. Verum si prepositus qui pro 
tempore fuerit predicta nollet observare et adimplere, trina ammo-
nitione premissa a domino archiepiscopo, statim iam dicta pars 
castri et terre de Eviça et de Formentera cum omnibus iuribus 
suis et pertinentiis, tam in mari quam in terra ubique, in ius et 
proprietatem mense archiepiscopalis in perpetuum convertatur sub 
pactionibus antedictis. 

Volo et mando manumissoribus meis et baiulo de Constantino 
et castlano de Eviça et procuratori meo qui pro tempore fuerit ac 
omnibus aliis habitatoribus presentibus et futuris eiusdem castri 
et terre, per fidem et homagium quo michi tenentur, predictum 
castrum de Constantino et dictum castrum et terram de Eviça et 
de Formentera, cum instrumentis ad dicta castra et terram spec-
tantibus, archiepiscopo et preposito Terrachone tradant sine diffi-
cultate aliqua et dilatione. Hoc tamen primo testamento concesso 
et confirmato ac corroborato subscriptione ipsius archiepiscopi et 
totius capituli Terrachone, quem rogo tanquam patrem et dominum 
ut intuitu pietatis et misericordie hanc meam ultimam voluntatem 
observet et faciat inviolabiliter observari. 

Si vero aliquo casu contingente, quod Deus avertat!, de castro 
et terra de Eviça que predicta sunt non possent compleri, obligo 
ad ea complenda quantum ad legata et debita solvenda et iniurias  
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restituendas, totum patrimonium meum, scilicet honorem de Cer- 
vianello et de Villademato, quem totum honorem possideant et 
colligant manumissores mei tantum ac tamdiu quousque de fructi-
bus et proventibus predictarum possessionum omnes mee iniurie, 
prout scriptum est, restituantur et debita et legata mea integre sint 
soluta. Hiis vero peractis, fiat de predictis honoribus secundum 
quod est superius ordinatum. 

Denique rogo karissimos et dilectos Bernardum de Sancta Eu-
genia, fratrem meum, et Gaufridum vicecomitem de Ruppebertino, 
nepotem meum, ut hanc meam ultimam voluntatem manuteneant 
et deffendant et ob remedium animarum suarum et, sicut de eorum 
dilectione confido, faciant inviolabiliter observari. 

Actum est hoc XIIII kalendas iulii anno Domini millesimo 
CC quadragesimo VI.6 

Ego Guillermus de Montegrino, gerundensis sacrista, subscribo. 

Ego frater B., gerundensis episcopus, subscribo. Signum 
Bernardi de Sancta Eugenia. Signum Gaufredi, vicecomitis de 
Ruppebertino. Ego Gaufridus de Tarraçia, empuritanus archilevita, 
subscribo. Ego Guillermus de Cartiliano subscribo. Ego P., sancte 
Terracone ecclesie archiepiscopus, subscribo XVIII kalendas ffe-
broarii anno Domini millesimo CC.XL.VIII, et hoc testamentum 
firmo salvis hiis que in codicillis hodie factis per dictum sacristam 
inmutata sunt et declarata per manum Raimundi de Villanova, 
publici notarii Terracone. Ego A., Terracone ecclesie prepositus, 
hoc testamentum firmo, salvis hiis que in codicillis hodie factis 
per dictum sacristam inmutata sunt et declarata, qui facti sunt 
XVIII kalendas ffebroarii anno Domini millesimo CC.XL.VIII. per 
manum Raimundi de Villanova, notarii Terracone. Ego A. de Acuta, 
archidiaconus, subscribo eo modo quo prepositus subscripsit. Ego 
A., terraconensis precentor, subscribo eo modo quo et prepositus. 
Ego P. Bernardi, hospitalarius, subscribo eo modo quo dominus 
prepositus. Ego R. de Miliano, operarius, subscribo eo modo quo pre- 
positus. Ego Guillelmus Colratus, canonicus, subscribo eo modo 
quo prepositus. Ego R. de Valle, canonicus, subscribo eo modo quo  
prepositus. Ego Geraldus de Quinçacho, canonicus, subscribo eo 
modo quo prepositus. Ego Ff. de Gacello, canonicus, subscribo 

6. Tanmateix un regest d’aquest testament escrit pels monjos de Montalegre dona 
l’any 1247: “fet i fermat per Berenguer de Vilar a XIIII de les calendes de juliol de 
M.CC.XXXXVII (ACA, ORM, Monacals, Hisenda, vol. 2082, f. 68v).
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eo modo ut prepositus. Ego Michael de Conesia, canonicus, subs- 
cribo eo modo quo prepositus. Ego Petrus Gibot, canonicus, 
subscribo eo modo quo prepositus. Ego Guillermus de Verdo, ca-
nonicus, subscribo eo modo quo prepositus. Ego A. de Valleforti, 
thesaurarius, subscribo, cum intentione subscriptionis prepositi. 
Ego P. Sancius de Casals, canonicus Terracone, prestatione facta 
ut prepositus protestatur, subscribo. Ego Salvator Gali, canonicus 
Terracone, subscribo eo modo quo prepositus. Ego Geraldus de 
Celma, succentor Terracone, subscribo. Ego R. de Monteolivo 
subscribo ut prepositus. 

31

1255, abril, 17

Butlla d’Alexandre IV als dilectes fills de la Cartoixa i a tots els priors 
i germans de l’orde cartoixà. El Papa, considerant la migradesa 
dels rèdits i dels provents dels cartoixans, per l’autoritat d’aques- 
tes lletres els concedeix indulgència perquè no estiguin obligats  
per lletres de la Seu Apostòlica o dels seus legats a la prestació 
d’algunes col·lectes, subsidis i altres exaccions, imposades a ells o 
a llurs cases per la mateixa Seu o pels seus legats, si no fan expres-
sa menció d’aquesta indulgència i de l’orde cartoixà, malgrat que 
en les mateixes lletres es digui que el que en elles es mana s’ha de 
fer sense que en sigui obstacle cap indulgència. 

 A Original no consultat. 
 B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 8, núm. 381 (160 × 245 mm). 

Trasllat de juliol de 1295. 

Noverint universi presentem litteram inspecturi quod nos G., 
divina promissione episcopus gratianopolitanus, vidimus et de ver-
bo ad verbum diligenter inspeximus quoddam privilegium felicis 
recordationis domini Alexandri, pape IIIIti, non cancellatum, non 
abolitum nec in aliqua sui parte viciatum, cuius tenor talis est:

“Alexander, episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Car-
tusie et universis prioribus et fratribus cartusiensis ordinis salutem 
et apostolicam benedictionem.

Religionis vestre meretur honestas ut vos speciali diligentes 
in Domino caritate prosequamur gratia Sedis Apostolice et favore. 

Sane tenuitatem vestrorum reddituum et proventuum sollicite 
attendentes ac per hoc volentes alicuius relevationis solatio vos 
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gaudere, auctoritate vobis presentium indulgemus ut ad prestatio-
nem aliquarum collectarum, subsidiorum et aliarum exactionum, 
imponendorum vobis et domibus vestris a Sede Apostolica seu 
legatis eiusdem aut ipsorum auctoritate ac mandato, non tenea-
mini per litteras ipsius Sedis seu legatorum eius que plenam et 
expressam de indulgentia huiusmodi et ordine vestro non fecerint 
mentionem, etiam si contineatur in eisdem litteris quod id quod 
per eas mandatur fiat aliqua indulgentia non obstante.